
Církevní restituce ve sv ětle 
aktuální legislativy

Mgr. Tomáš B ěhounekMgr. Tomáš B ěhounek

advokátní kancelář
bnt attorneys-at-law s.r.o.



zákon č. 428/2012 Sb., 
o majetkovém vyrovnání s církvemi a 
náboženskými společnostmi

účinnost 1.1.2013
(omezení převoditelnosti a zatížení věcí již od 
5.12.2012)



Oprávněné osoby 

a) registrovaná církev a náboženská společnost
b) právnické osoby zřízené nebo založené jako 

součást, nebo za účelem podpory subjektů sub a)součást, nebo za účelem podpory subjektů sub a)
(arci/biskupství, farnosti, řády, kongregace,     
charity, atd.  http://www3.mkcr.cz/cns_internet/)

c) Náboženská matice



Povinné osoby 

a) Pozemkový fond České republiky
b) Lesy České republiky, s. p.
c) stát, za který jedná příslušná organizační složkac) stát, za který jedná příslušná organizační složka
d) státní příspěvková organizace, státní fond, státní 

podnik a jiná státní organizace

Povinnou osobou nejsou obce, kraje, 
soukromé právnické či fyzické osoby!



Vydávaný majetek

• movité a nemovité věci, včetně tzv. zemědělských 
nemovitostí (asi 200 tis. ha pozemků) 

• vydává se majetek zabraný v důsledku „majetkové • vydává se majetek zabraný v důsledku „majetkové 
křivdy“ v období od 25.2.1948 do 1.1.1990

• nevydávají se zastavěné pozemky, pozemky vyňaté 
ze ZPF, na kterých je zřízeno a užíváno sportovní 
hřiště, pozemky v NP, apod. 



Vydávaný majetek

• majetek není konkrétně definován 

• s majetkem nelze nakládat (převést, pronajmout, 
zatížit) po dobu 24 měsíců od 5.12.2012 



Vydávaný majetek

• 12M lhůta pro výzvu k vydání majetku; lhůta běží 
ode dne účinnosti zákona

• převod majetku v rozporu s restitučními zákony, 
např. zákonem o půdě – církve mohou iniciovat 
určovací žaloby ve prospěch státu, 12M lhůta běží 
ode dne právní moci rozhodnutí soudu



Spory / potenciální spory

• ústavní stížnosti na zrušení zákona - aktuálně Pl. 
ÚS 10/13

• 22.2.2013 došlo k uzavření smluv o vypořádání -• 22.2.2013 došlo k uzavření smluv o vypořádání -
návrh na předběžné opatření na zákaz polnění, 
návrh odmítnut

• rizika sporů o vydávaný majetek, neplatnost 
převodů přes blokačnín ustanovení



Děkuji za pozornost!

Mgr. Tomáš Běhounek Mgr. Tomáš Běhounek 
advokát a partner

tomas.behounek@bnt.eu

www.bnt.eu




